Bundesbeſchwörung zu Mayland, 16. Mai 1588.

In nome di nostro signore Giesu Christo Amen. Anno della natiuità sua mille cinquecento ottant'otto, inditione prima, giorno di Lune decimosesto di Maggio nella città di Milano. Conciosia che frá la sacra catholica maestà del serenissimo don | *Philippo*, ré di Spagna etc., duca di Milano etc., et i signori de cantoni catholici dell' Alta Alemania, cioe *Lucerna, Urania, Schuitz, Vnderualden, Zugh e Fryburg*, sia stata fermata buona intelligenza et passata frá essi capitulatione et lega con gl'articoli, patti e conditioni in essa | espressi stabilita il giorno dodeci di Maggio dell anno passato mille cinquecento ottanta sette et per la parte d'essi signori gia sigillata; et per quella di sua maestà hauendo essa con sue lettere ordinato all'illustrissimo et eccellentissimo signor, il signor don Carlo de Aragon, duca di Terranoua, cauagliero del ordine del | toson, principe di Castel Vetrano, marchese d'Auola, conte di Burgeto, grande ammiraglio, gran contestabile et del consiglio di sua maestà nel regno di Sicilia, suo gouernatore nel stato di Milano et capitano generale in Italia, che in nome della maestà sua et del serenissimo principe suo figliuolo uoglia | l'ecceellenza sua per total confirmatione et stabilimento d'essa capitulatione et lega far'ogni atto in cio solito et conueneuole; et hauendo li signori delli cantoni sudetti ciascu di loro mandato ambasciatori suoi il giorno destinato per tal'effetto, cioe *Lucerna* il signor colonello Ludouico Fiffero, | cauagliere sculteto et banderale della città, et signor colonello Jodoco Krepſinger, cauagliere alpherò et consigliere d'essa città; *Vrania* il signor colonello Sebastiano Tannero, cauagliere landtammano del cantone, signori Ambrosio Lyrer et Gioan Scherrer, consiglieri d'esso cantone; *Schuitz* | il signor Gasparo Abyberg, landtammano del cantone, et capitano Melchior Schad, consigliere d'esso cantone; *Vnderualden* il signor Gioan Rosacher, landtammano del cantone di sopra, et signor colonello Lussio, cauagliere et landtammano del cantone di sotto; *Zugh* signor capitano Joan | Nussboumer et capitano Jacobo Brandenburg, consiglieri del cantone; *Fryburg* signor capitano Pietro Krumestol, borgimaestro, et Martino Gotrow, consiglieri della città; il loro segretario deputato per quest'atto da parte delli detti cantoni Rinaldo Cysato, segretario generale della città di Lu- | cerna, i quali da sua eccellenza furono riceuuti con'ogni prontezza et lieto animo, volendo essa compitamente sodisfar'al detto ordine di sua maestà ricorrendo principalmente all'aiuto d'Iddio, da cui ogni ben procede ordinò, che il giorno sudetto di lune si conuocassero tutti nella chiesa metropolitana et | domo della città di Milano, per udire la messa dello spiritosanto, alla quale sua eccellenza stando gia detti ambasciatori in chiesa solennemente postosi l'ordine del tosonò andò accompagnata dall'ambasciatore di Sauoya, dal visitator generale di sua maestà, dal grancancelliero, senato di Milano, | et ambi i magistrati regij, dall'ambasciatore ordinario di sua maestà presso signori Suizzari, magnifico Pompeo Croce,

et da tutti i primati et infiniti nobili della città: et udita essa messa celebrata dal reuerendissimo monsignor arcivescovo d'essa città con ogni solennità, et anco il sermone per sua reuerendissima signoria fatta in lingua | latina continente le lodi della buona vnione et santa opera d'essa lega, incontinenti fù posto nel mezzo del coro un picciol altare, doue riposta staua la santa croce et i sacrosanti euangelij in libro missale aperto al luogo del crucifisso et insieme à lati d'esso altare stauano poste patenti le due | copie della capitulatione et lega gia sigillata per detti cantoni. Allhora uscita sua eccellenza dal balduchino approssimandosi con detti signori ambasciatori, ministri di sua maestà, tribunali e primati à detto altare fù per il magnifico et strenuo colonello Ludouico Fyffero di Lucerna fatta esposizione in sua lingua, dando | le debite gratie à nome de loro signori à sua maestà et amplamente narrando cose conueneuoli à tal'occasione, dichiarando anco la cura che teneuano detti ambasciatori di sollemnizzare essa lega trattata, contenuta nella scrittura, che iui staua patente, et supplicando sua eccellenza, che conforme all'ordine di sua maestà | in nome (di) lei uolesse sollemnizzare et approbar detta capitulatione et lega con far la sigillare del gran sigillo dell'armi di sua maestà, poiche gia si trouaua sigillata per la parte di signori d'essi cantoni, per quali detti signori ambasciatori erano pronti à far ogn'altro atto restante conueneuole alla reciproca et mutua stipu- | latione d'esso contratto et lega. Doppo esso colonello, il segretario generale di Lucerna anch'egli fece altro parlamento simile ampliandosi à guisa d'oratione. A quali sendo stato con gran prudenza et compimento risposto dal signor grancancelliere nel modo, che dalle copie del detto per l'uno e l'altro si può uedere, | sua eccellenza molto sodisfatta di hauer inteso quanto era stato detto per compita esecuzione dell'ordine predetto, che da sua maestà tiene di far'in nome di lei et del serenissimo principe suo figliuolo, quanto conuiene et si ricerca per total stabilimento d'essa capitulatione et lega, approbandola et confirmandola in tutto et | per tutto, come in detta scrittura iui presente si contiene cõmisse, che fosse sigillata col sigillo maggiore dell'armi di sua maestà usato in questo stato. Et per maggior corroboratione et inuiolabil osseruatione d'essa capitulatione et lega, ingenochiata sua eccellenza nanti detto picciol altare et poste le mani sopra la santa | croce et i sacrosanti euangelij proferi et disse le parole sequenti: Noi don Carlo d'Aragon, duca di Terranoua etc., governatore per sua maestà nel stato di Milano et suo capitano generale in Italia, in esecuzione dell'ordine dà sua maestà dattoci di sollemnizar et approbar in nome di lei et del serenissimo principe suo figliuolo la | lega frà lei et i signori dei cantoni catholici dell'alta Alemaniam, cioe *Lucerna, Vrania, Schuitz, Vnderualden, Zugh et Fribourg*, poste le mani sopra i presenti sacrosanti euangelij et croce del nostro redentore et saluatore Giesu Christo, giuriamo et promettiamo in buona fede e parola | di principe in nome della maestà del serenissimo don Philippo, ré di Spagna etc., duca di Milano etc., et del serenissimo principe suo figliuolo, ch'essi osseruano et faràno osseruare, et noi come governatore nel detto ducato et stato di Milano et capitano generale in Italia osseruaremo et faremo osseruare et il medemo sarà fatto da altri | nostri successori in esso governo inuiolabilmente di punto in punto la capitulatione et lega predetta, e tutto il contenuto in essa, et cosi ne agiuti Iddio et la benedetta vergine Maria. Successiuamente i detti signori ambasciatori ciascuno per l'ordine suo uniti presso detto altare, udendo quanto era stato da predetti detto et | essendo loro dal segretario di sua maestà della lingua alemana magnifico Antonio Calmona, residente d'ordinario in questo stato, particolarmente esposto in loro lingua simili parole: Signori, ben sapete et ui ricordate di quanto con vostri signori superiori per quello che à loro tocca della presente lega é stato trattata et accordata, però | sequendo la continenza d'essa che quà stà patente, et gia per l'osservatione d'essa giurata per sua eccellenza à nome di sua maestà et del serenissimo principe suo figliuolo, seguirete à confermar presentaneamente per uostro sacramento il detto contratto et lega à nome de signori uostri superiori in tutto conforme al solito stile uostro, ciascuno | per quello gli tocca. I quali ambasciatori predetti tutti unanimamente con molta prontezza et allegria risposero si, si, in loro lingua; et replicandogli detto segretario nella medema lingua: Adunque leuate uostre mani facendo con esse il segnale di tale intelligenza; e tutti e ciascuno d'essi leuorno le loro mani | con duoi dita in alto gl'altri abassando sul palmo della mano al loro costume. Ciò fatto soggiunse detto segretario pur'in lingua alemana ad essi ambasciatori, che per compimento della solennità di tal'atto dicano tutti le sequenti parole, replicandole à lui, cioe: Noi habbiamo ben'inteso tutto quello, che | presentaneamente è stato à noi proposto et che comprende il gia detto contratto d'essa capitulatione et lega frà sua maestà et nostri signori stabilita, cosi à nome de signori nostri ciascuno per i suoi promettiamo, ch'essi

osseruaràno et faràno osseruar ueramente et inuolabilmente in buona fede et senza fraude la detta | capitulatione et lega e tutta e ciascuna cosa in essa contenuta; et così Iddio ne agiuti et li santi. Il che detto per essi ambasciatori alegramente ordinò sua eccellenza, che delle due copie d'essa capitulatione et lega, che iui stauano patenti sigillate da ambe le parti, una fosse consignata à me regio ducal segretario | infrascritto et archiuista nello stato di Milano per reponerla in esso, l'altra alli detti signori ambasciatori. Delle quali predette cose fatte nella città et domo di Milano alla presenza delli predetti et di tanto numero di popolo, che più non poteua capire nella detta chiesa, sua eccellenza cômisse et i detti signori ambasciatori | pregorno me regio segretario et publico notaro imperiale et parimente il detto magnifico segretario Calmona et interprete in tal atto, che fossimo rogati di tutto l'agitato di sopra et ne formassimo scrittura à perpetua memoria, dando per fede copia sottoscritta, ouunque fa bisogno. |

Jo Gioan. Battista Monte Regio, ducal segretario, publico notaro imperiale, interuenuto à tutte le predette cose di cômmissione di sua eccellenza hó fatto la presente scrittura, alla qual perfede di mano propria mi son sottoscritto, postouo anco il solito segno | del mio tabellionato.

Die Unterschrift des Secretärs J. B. Monte ist beglaubigt und besiegelt im Namen des Collegiums der Notare von Jo. Gaspar. Gabius.

Röynigliche Ratification des Bändnißes, d. d. 31. Januar 1589.

Philippus, Dei gratia rex Hispaniarum, vtriusque Siciliae, Hierusalem etc., archidux Austriae, dux Burgundiae, Brauantiae et Mediolani etc., comes Habsburgi, Flandriae et Tirolis etc., recognoscimus et notum facimus tenore presentium vniuersis: | Cum superioribus diebus ill. don Carlo de Aragonia, duci Terrænouae, consanguineo nostro, equiti ordinis aurei velleris ac in nostro statu et dominio Mediolani gubernatori et capitaneo generali in mandatis dederimus, vt tractationem capitulationis, conuentionis et foederis, quæ ante aliquot menses inter ipsum et | magnificas ciuitates et pagos quosdam confœderatorum Helvetiorum catholicorum pro conseruatione et defensione status et dominij nostri Mediolani incepti ad finem duceret, isque iuxta dictum mandatum nostro nomine ac mediante procuratore ad id specialiter deputato Pompeo de Cruce, mediolanensi oratore | nostro apud magnificas ciuitates et comunitates confœderatorum nationis Helvetiorum catholicorum venisset ad dictam conuentionem, capitulationem et fœdus cum oratoribus et deputatis quinque ciuitatum et pagorum, siue vt vulgo cantonum catholicorum dictorum confœderatorum nationis Helve- | ticæ, videlicet Lucernæ, Vraniae, Suiciæ, Silvaniae siue vt vulgo Vnderwalden soto et sopra selua nuncupati, ac Tugij cum suis comunitatibus, ab vtraque parte obseruandum promissumque fuisset a dicto Pompeo de Cruce nostro nomine, nos ratificaturos confirmaturosque dictam conuentionem capitulationemque | et fœdus cum dictis quinque pagis siue vt vulgo cantonibus catholicis confœderatorum et illorum oratoribus suo nomine initum et celebratum, duraturumque nostra vita serenissimique principis filij nostri charissimi ac per quinque annos vltra, in ciuitate Lucernæ sub die duodecima mensis Maij anni pro- | xime præteriti millesimi quingentesimi octuagesimi septimi, vt de ea nobis in autentica forma exhibitâ et præsentata satis constitit. Postea vero eademmet conuentionio, capitulatio et fœdus initum et celebratum fuisset cum magnifica ciuitate et pago Friburgi, qui item vnus est ex pagis catholicis | confœderatorum ab eaque acceptata eo modo et forma, quibus cæteri quinque pagi supra nominati ipsum acceptauere; atque in executione omnium et singulorum in dicta capitulatione promissorum dicte magnificæ sex ciuitates et pagi catholici præfactorum confœderatorum suos legitimos oratores Mediolanum | misserint, quo dicta conuentionio vltra citraque ab vtraque parte, videlicet a nostro gubernatore et ab ipsis ratificaretur, quod effectum fuisse debitis solemnitatibus præcedentibus Mediolani die decimo sexto mensis Maij anni proximi præteriti millesimi quingentesimi octuagesimi octavi literis et relatione | dicti nostri gubernatoris et instrumento publico de his ad nos transmissis satis constitit, quæ omnia pro insertis et sufficienter prædictæ capitulationis, conuentionis et foederis, vt supra dicti prius | cum supradictorum quinque ciuitatum et pagorum oratoribus confœderatorum catholicorum nationis Helveticæ, ac postea cum ciuitate et pago Friburgi ratificati, tenore præsentium de certa scientia regiaque et ducali autoritate nostra motuque nostro proprio deliberate et consulto dictam capitulationem, | conuentionem et fœdus in omnibus suis punctis, articulis et verbis ac verborum expressionibus pro nobis et serenissimo principe filio nostro charissimo ac post longevos et fœlices dies nostros in omnibus regnis et